



**ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS**

TERMO DE REFERÊNCIA

1. JUSTIFICATIVA

1.1. DA NECESSIDADE: Ao Município de Simão Dias, através de sua Prefeitura Municipal e órgão participantes, compete a aquisição de materiais de expediente. Diante disso, se faz extremamente necessário a obtenção de produtos e materiais como o que hora se demonstra no presente termo. A aquisição dos materiais de expediente é imprescindível tendo em vista suprir às necessidades de fornecimento interno do Almoxarifado bem como para dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas das Unidades Organizacionais, na obtenção de materiais para o desenvolvimento das atividades da Prefeitura e suas secretarias, haja vista que os materiais elencados deste Termo de Referência - TR, encontram-se na condição de esgotados no estoque do Almoxarifado e que serão adquiridos sob a forma parcelada, não resultando assim grandes aquisições e volumes em estoque.

1.2. CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: O objeto licitado, caracteriza-se como de natureza comum, tendo em vista que são geralmente oferecidos por diversos fornecedores e facilmente comparáveis entre si, de modo a permitir a decisão com base no Menor Preço por Item, de acordo com o Art. 45 §1º inciso I da Lei no 8.666/93 e Art. 4 inciso X da Lei 10.520/02, por meio de especificações usuais praticadas no mercado.

2. DO OBJETO

2.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE A SEREM UTILIZADOS NO DESENVOLVIMENTOS DOS TRABALHOS PRECÍPIUOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE SIMÃO DIAS E ÓRGÃOS PARTICIPANTES, conforme as especificações mínimas, quantitativas e demais condições constantes neste Termo, descritos na forma abaixo:

TABELA "A" – EXCLUSIVA PARA ME/EPP/MEI

Com base nos termos da Lei Complementar 123/2006 e posteriores alterações e esclarecida pelo Decreto Federal 8.572 de 13 de novembro de 2015, os itens abaixo listados são destinados EXCLUSIVAMENTE a empresas enquadradas como ME (MICRO EMPRESA), EPP (EMPRESA DE PEQUENO PORTE) e MEI (MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL).

ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
1	28631	JOGO DE XADREZ, EM MADEIRA ENVERNIZADA, TAMANHO OFICIAL.	UND	50,0000	65,0000	3.250,00
2	91334	Agulha em aço niquelado de crochê com cabo emborrachado	UND	70,0000	3,4400	240,80
3	21216	AGULHA PARA MAQUINA RETA INDUSTRIAL CABO GROSSO Nº 9 PACOTE C/ 10 UNIDADES	PCT	40,0000	3,9700	158,80
4	91332	AGULHA PARA OVERLOCK INDUSTRIAL, Nº 14, PACOTE COM 10 UNIDADES.	UND	50,0000	24,8400	1.242,00
5	91312	ALFINETE DE SEGURANÇA CAIXA COM 100 ALFINETES DE SEGURANÇA CROMADO DE SEGURANÇA DE ALTA QUALIDADE	CX	50,0000	7,4400	372,00
6	91221	ALFINETE PARA MAPAS, CAIXA COM 50 UNIDADES, Nº 01	CX	10,0000	3,5000	35,00
7	85325	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 DE FERRO ACONDICIONADA EM ESTOJO DE PLÁSTICO COM ENTITAMENTO, COR PRETO	UND	115,0000	2,5700	295,55



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

8	85327	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 15CM, LARGURA 6CM, ALTURA 5CM	UND	17,0000	5,9400	100,98
9	28773	APONTADOR LÁPIS, COM 01 FURO. MATERIAL: CORPO PLÁSTICO COM LÂMINA DE AÇO, APLICAÇÃO ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, SEM DEPÓSITO. COM 24UNIDADES.	CX	135,0000	14,2700	1.926,45
10	85918	ARGILA MODELAR ESCOLAR PARA ATESANATO E ESCULTURA CERÂMICA, NÃO INFLAMÁVEL, EM EMBALAGEM COM 1 KG.	UND	50,0000	2,9500	147,50
11	85919	BARALHO JOGO DE CARTAS EM PAPEL CARTÃO COUCHE PLÁSTICO, MEDIDAS: 57MM X 89MM, CONTENDO 54 UNIDADES DE CARTAS. PRODUTO NÃO TRANSPARENTE, ATÓXICO E RECICLÁVEL.	UND	50,0000	15,4500	772,50
12	91223	BARBANTE CRU ROLO DE 500 GR	UND	10,0000	14,7300	147,30
13	85920	BARBANTE FIO Nº. 06, CONE COM 700G, COMPOSTO DE 85% DE ALGODÃO + 15% DE OUTRAS FIBRAS. COLORIDO (CORES A DEFINIR NA COMPRA)	UND	282,0000	13,7000	3.863,40
14	28588	BASTÃO DE COLA, FINO PARA USO EM PISTOLA QUENTE.	KG	105,0000	23,8000	2.499,00
15	28589	BASTÃO DE COLA, GROSSO PARA USO EM PISTOLA QUENTE.	KG	90,0000	29,3000	2.637,00
16	19509	BEXIGA Nº 07, LISA, DIVERSAS CORES, PACOTE COM 50 UND.	PCT	1.770,0000	4,4300	7.841,10
17	85921	BLOCO AUTOADESIVO (POST-IT), SORTIDO, COM 250FLS, DIVIDIDO EM 10 BLOCOS DISTINTOS EM CORES DIVERSAS DE 25 FLS CADA UM, FORMATO QUADRADO DE 12MM X 45 MM, IDEAL PARA RECADOS E ANOTAÇÕES.	UND	250,0000	5,3300	1.332,50
18	91341	MEDIDAS DE 610mm X 50 Mts 90gr Papel Branco, Perfeito para impressões de alta resolução com nitidez e alta qualidade de apresentação	UND	50,0000	62,9200	3.146,00
19	91224	BOLA DE ISOPOR COM 03 CM DE DIAMETRO	UND	20,0000	0,5000	10,00
20	91225	BOLA DE ISOPOR COM 06 CM DE DIAMETRO	UND	20,0000	0,5800	11,60
21	91226	BOLA DE ISOPOR COM 10 CM DE DIAMETRO	UND	20,0000	2,4800	49,60
22	85922	BOLA DE ISOPOR TAMANHO: 100MM	UND	100,0000	1,2800	128,00
23	28677	BORRACHA BRANCA MACIA, FORMATO RETANGULAR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 42X21X11mm. COM 60 UNIDADES.	CX	98,0000	10,2000	999,60
24	86023	BORRACHA BRANCA, TIPO PONTEIRA PARA ENCAIXE EM FUNDO DE LÁPIS GRAFITE Nº02 COM 100 UNIDADES.	CX	112,0000	19,7100	2.207,52
25	91181	BORRACHA DE DINHEIRO 600 UNIDADE	PCT	115,0000	8,0200	922,30
26	85582	BORRIFADOR DE 500ML, EM PLÁSTICO RESISTENTE DE USO PROFISSIONAL, MULTIUSO, COM JATO REGULÁVEL.	UND	24,0000	8,5400	204,96
27	91300	Broche alfinete simples	UND	200,0000	6,5000	1.300,00
28	91182	CADERNO CAPA DURA PEQUENO COM 100 UNIDADES CORES VARIADAS	UND	222,0000	5,0400	1.118,88
29	85929	CADERNO ESPIRAL COM CAPA DURA, COM 12 MATÉRIAS E 240 FOLHAS, FROMATO: 200MM X 275MM, GRAMATURA: 56G/M².	UND	200,0000	14,5100	2.902,00
30	91294	Caderno Espiral Meia Pauta com 40 Folhas (CADERNO DE DESENHO)	UND	30,0000	4,7100	141,30
31	91213	Caixa para correspondência tripla simples, feita em poliestireno com espessura de 3mm lhe garante um design moderno e resistente. Hastes proporcionam maior segurança e espaço entre as bandejas. Disponível na cor cristal.	UND	5,0000	51,1300	255,65
32	28602	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO POLIONDA, DESMONTÁVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 36X13X24 CM, CORES VARIADAS.	UND	1.050,0000	6,2600	6.573,00
33	85359	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO POLIONDA, DESMONTAVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 390X300X180MM, TAMPA DOBRAVEL NA COR VERMELHA	UND	825,0000	4,0800	3.366,00
34	28591	CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA, COM CARACTERÍSTICAS: VISOR INCLINADO, 12 DÍGITOS E NÚMERO GRANDES, INVERSÃO DE SINAIS E TECLA DUPLO ZERO, PORCENTAGEM, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO. FONTE ENERGIA: SOLAR.	UND	130,0000	18,9300	2.460,90



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

35	91229	CANETA ESFEROGRÁFICA BICO FINO / AZUL, CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE, SEXTAVADO COM ORIFÍCIO NA LATERAL, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA ANTE ASFIXIANTE NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTE, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTÍNUA, SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA MÉDIA, APROVADA PELO INMETRO. CAIXA COM 50 UNIDADES. ALTA DURABILIDADE DE PRIMEIRA QUALIDADE	CX	10,0000	39,6700	396,70
36	91228	CANETA ESFEROGRÁFICA BICO FINO / PRETA, CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE, SEXTAVADO COM ORIFÍCIO NA LATERAL, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA ANTE ASFIXIANTE NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA A BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTÍNUA, SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA MÉDIA, APROVADA PELO INMETRO. CAIXA COM 50 UNIDADES. ALTA DURABILIDADE DE PRIMEIRA QUALIDADE	CX	10,0000	37,5200	375,20
37	91301	Caneta esferográfica vermelha, resinas termoplásticas, tinta a base de corantes orgânicos, solventes, ponta de latão, esfera de tungstênio de 1 mm, corpo em poliestireno todo transparente, sextavado, com tampa, cx c/ 50 unid	CX	1,0000	23,8000	23,80
38	28595	CANETA ESFEROGRÁFICA, DE BOA QUALIDADE, ESCRITA MÉDIA, PONTA EM TUNGSTÊNIO, CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM FURO NA LATERAL, FABRICAÇÃO NACIONAL. TINTA COR: AZUL. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	202,0000	31,1600	6.294,32
39	91227	CANETA HIDROGRÁFICA GROSSA VERMELHO CANETA HIDROGRÁFICA PONTA 4,0 MM ESCRITA GROSSA. PARA USO EM DESENHOS E PINTURAS EM GERAL TINTA A BASE DE AGUA. NÃO RECARREGÁVEL CERTIFICADA PELO INMETRO - VERMELHO. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	2,0000	13,9200	27,84
40	91230	CANETA HIDROGRÁFICA GROSSA PRETO CANETA HIDROGRÁFICA PONTA 4,0MM ESCRITA GROSSA. PARA USO EM DESENHOS E PINTURAS EM GERAL TINTA A BASE DE AGUA. NAO RECARREGAVEL CERTIFICADA PELO INMETRO - COR PRETO. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	2,0000	27,1100	54,22
41	85358	CANETA MARCA TEXTO, COR AMARELA PONTA MEDIA 1.0MM CX 12 UND	CX	170,0000	19,5400	3.321,80
42	85930	CARTOLINA COMUM 150G TAM: 50X66, CORES VARIADAS.	UND	1.150,0000	0,6200	713,00
43	85931	CARTOLINA DUPLA FACE TAM: 45X 66CM, CORES VARIADAS	UND	1.150,0000	0,8400	966,00
44	91231	CARTOLINA, MEDINDO 50 X 66 CM, COR AMARELA, 1º QUALIDADE	UND	20,0000	0,5400	10,80
45	91232	CARTOLINA, MEDINDO 50 X 66 CM, COR AZUL, 1º QUALIDADE	UND	2,0000	0,6200	1,24
46	91233	CARTOLINA, MEDINDO 50 X 66 CM, COR ROSA, 1º QUALIDADE	UND	20,0000	0,5900	11,80
47	91234	CARTOLINA, MEDINDO 50 X 66 CM, COR VERDE, 1º QUALIDADE	UND	20,0000	0,5000	10,00
48	91235	CARTOLINA, MEDINDO 50 X 66 CM, COR VERMELHA, 1º QUALIDADE	UND	20,0000	0,6200	12,40
49	91241	CLIPES NIQUELADO Nº 04 CX C/ 500 GFABRICADO C/ ARAME DE AÇO, C/ TRATAMENTO ANTIFERRUGEM	CX	300,0000	2,5800	774,00
50	91242	CLIPES NIQUELADO Nº 06 CX C/ 500 GFABRICADO C/ ARAME DE AÇO, C/ TRATAMENTO ANTIFERRUGEM	CX	300,0000	13,0400	3.912,00
51	91243	CLIPES NIQUELADO Nº 10 CX C/ 500 GFABRICADO C/ ARAME DE AÇO, C/ TRATAMENTO ANTIFERRUGEM	CX	300,0000	11,3700	3.411,00
52	19268	CLIPS 2/0 CAIXA COM 100 UNIDADES GALVANIZADO	CX	1.046,0000	3,1800	3.326,28
53	85272	CLIPS 8/0 CAIXA COM 100 UNIDADES GALVANIZADO	CX	606,0000	9,0000	5.454,00
54	91244	COLA BRANCA 35G APROXIMADAMENTE, LAVAVEL. NAO TOXICA. SELO INMETRO. DENTRO DA NORMA ABNT NBR 14725-2. COLA CARTOLINAS E PAPEIS EM GERAL. SEU BICO E CONTRA ENTUPIAMENTOS E VAZAMENTOS.	UND	100,0000	1,9600	196,00
55	85932	COLA BRANCA DE USO ESCOLAR, LIQUIDA FRASCO DE 90G, NÃO TOXICA, LAVÁVEL E SECAGEM RÁPIDA.	UND	1.442,0000	1,4700	2.119,74
56	85933	COLA GLÍTER, EMBALAGEM COM 35 GRAMAS, CORES DIVERSAS.	UND	570,0000	2,8000	1.596,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

57	91245	COLA GLITTER, NA COR AMARELA, LÍQUIDA, BRILHANTE, ATÓXICA, PARA APLICAÇÕES EM PAPEL E SIMILARES. COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, GLITTER E CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL. FRASCO COM 35G. EMBALAGEM COM 06 POTES PLÁSTICO 23G CADA NÃO TÓXICA	UND	20,0000	10,9400	218,80
58	91246	COLA GLITTER, NA COR AZUL, LÍQUIDA, BRILHANTE, ATÓXICA, PARA APLICAÇÕES EM PAPEL E SIMILARES. COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, GLITTER E CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL. FRASCO COM 35G. EMBALAGEM COM 06 POTES PLÁSTICO 23G CADA NÃO TÓXICA	UND	20,0000	11,8100	236,20
59	91247	COLA GLITTER, NA COR DOURADA, LÍQUIDA, BRILHANTE, ATÓXICA, PARA APLICAÇÕES EM PAPEL E SIMILARES. COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, GLITTER E CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL, NÃO TÓXICA. EMBALAGEM COM 06 POTES PLÁSTICO 23G CADA	UND	20,0000	12,1900	243,80
60	91248	COLA GLITTER, NA COR PRATA, LÍQUIDA, BRILHANTE, ATÓXICA, PARA APLICAÇÕES EM PAPEL E SIMILARES. COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, GLITTER E CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL, NÃO TÓXICA. EMBALAGEM COM 06 POTES PLÁSTICO 23G CADA.	UND	20,0000	12,8700	257,40
61	91249	COLA GLITTER, NA COR VERDE, LÍQUIDA, BRILHANTE, ATÓXICA, PARA APLICAÇÕES EM PAPEL E SIMILARES. COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, GLITTER E CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL, NÃO TÓXICA. EMBALAGEM COM 06 POTES PLÁSTICO 23G CADA.	UND	20,0000	12,3700	247,40
62	91250	COLA GLITTER, NA COR VERMELHA, LÍQUIDA, BRILHANTE, ATÓXICA, PARA APLICAÇÕES EM PAPEL E SIMILARES. COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, GLITTER E CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL. FRASCO COM 35G. EMBALAGEM COM 06 POTES PLÁSTICO 23G CADA NÃO TÓXICA	UND	20,0000	11,0700	221,40
63	91251	COLA PARA E.V.A. EMB. 90 GRAMAS, COM BICO APLICADOR ECONÔMICO, SOLÚVEL EM ÁLCOOL E SECAGEM RÁPIDA.	UND	10,0000	7,4700	74,70
64	85934	COLA PARA ISOPOR, EMBALAGEM DE 90 GRAMAS, COM BICO DOSADO.	UND	270,0000	1,4800	399,60
65	85935	COLA PARA TECIDO, NÃO TOXICA, PRONTA PRA USO, SECAGEM AO AR, TAMANHO: 100G.	UND	20,0000	12,5000	250,00
66	85936	COLCHETES DE METAL GALVANIZADO Nº 05 COM 72 UNIDADES	CX	70,0000	3,7500	262,50
67	86027	COLCHETES DE METAL GALVANIZADO Nº 12 COM 72 UNIDADES	CX	100,0000	12,0000	1.200,00
68	85373	COLCHETES DE METAL Nº 7	CX	60,0000	7,2400	434,40
69	91237	COLHER SOBREMESA DESCARTÁVEL CAIXA CONTENDO 250 UNIDADES DE COLHERES OPÇÕES DE CORES: TRANSPARENTEBRANCA SORTIDA (CONTENDO AS CORES VERDE, VERMELHA, AMARELA, AZUL, ROSA) DIMENSÕES: COMPRIMENTO 12,5 CM LARGURA 2,7 CM MATERIAL PS (POLIESTIRENO) PRODUTO PLÁSTICO DESCARTÁVEL E RECICLÁVEL SEM BISFENOL A - PRODUTO NÃO TÓXICO	PCT	100,0000	2,6600	266,00
70	91331	LINHA DE COSTURA PARA MÁQUINA RETA. MEDIDA: 1000 JARDAS (1500 METROS) EM CADA CONE. EM DIVERSAS CORES, 100% POLIÉSTER PARA COSTURA MANUAL E MÁQUINA RETA.	UND	150,0000	13,2300	1.984,50
71	91155	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO QUE ATENDA AS NORMAS DA ABNT, RESISTENTE, NA COR BRANCA DE 100ML PACOTE COM 100 UNIDADE	PCT	960,0000	4,6300	4.444,80
72	25836	COPO DESCARTÁVEL 180 ML BRANCO COM 100 UNIDADES	PCT	300,0000	5,9000	1.770,00
73	91795	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO QUE ATENDA AS NORMAS DA ABNT, RESISTENTE, NA COR BRANCA DE 80ML PACOTE COM 100 UNIDADE	PCT	1.250,0000	4,7900	5.987,50
74	26875	EM POLIESTILENO BRANCO, COM FRISOS E SALIENCIA NA BORDA, EMBALAGEM SACOS PLÁSTICOS COM 100 UNIDADES CADA, CONTENDO NOME DO FABRICANTE E QUANTIDADE	PCT	4.000,0000	4,7900	19.160,00
75	86029	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO QUE ATENDA AS NORMAS DA ABNT, RESISTENTE, NA COR BRANCA DE 50 ML PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	400,0000	2,7500	1.100,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

76	91175	COPO PLÁSTICO 80ML BRANCO PACOTE 100 UNIDADE, COPO PLASTICO EM POLIESTIRENO O COPO É PRODUZIDO COM ALTA RESISTENCIA MECANICA E TERMICA, PERFEITO PARA ÁGUA E CAFÉ. EMBALAGEM ATRATIVA E MATERIA-PRIMA 100% VIRGEM GARANTIA DE QUALIDADE, SAÚDE E HIGIENE. DIMENSÕES 3,4CM DE DIAMETRO MENOR BASE 5,3CM DE DIAMETRO MAIOR PARTE SUPERIOR 5,6CM DE ALTURA CAPACIDADE 80ML EMBALAGEM CONTÉM 100 UNIDADE	UND	50,0000	4,7900	239,50
77	28610	CORRETIVO LÍQUIDO, BRANCO, À BASE DE ÁGUA, ATÓXICO, EM FRASCO COM NO MÍNIMO 18ml. COBRE NA PRIMEIRA APLICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE GRAVADA, COM DATA DE VALIDADE IMPRESSA, NO CORPO DO PRODUTO.	UND	357,0000	1,3500	481,95
78	28611	EMBORRACHADO (EVA) LISA, SEM GLITTER 40X88CM, EM CORES: VERMELHO, ROXO, ROSA (COM 3 TONS) MARROM, CINZA, LARANJA, VERDE EXÉRCITO, VERDE CLARO, AMARELO, AZUL ESCURO, AZUL CLARO, PRETO, BRANCA. DE PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE COM 10 FOLHAS DE CADA COR.	FL	200,0000	31,6400	6.328,00
79	23490	EMBORRACHADO (EVA) LISA, SEM GLITTER 40X88CM. EM CORES DIVERSAS	FL	1.000,0000	3,8000	3.800,00
80	86564	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PCT	150,0000	7,3600	1.104,00
81	91335	?CORDA PARA VIOLÃO EM NYLON, 1 jogo 6 cordas com embalagem: 40g, COM REVESTIMENTO PRATEADO, Dimensões: 1.000 x 6.000 x 6.000 CM.	UND	50,0000	20,4500	1.022,50
82	28615	ENVELOPE BRANCO, TIPO CONVITE, TAMANHO 10 X 15 CM	UND	515,0000	0,6700	345,05
83	85937	ENVELOPE BRANCO, TIPO CONVITE, TAMANHO APROXIMADO 11,4X23CM, TIPO A4.	UND	1.600,0000	0,5100	816,00
84	86033	ENVELOPE BRANCO, TIPO CONVITE, TAMANHO APROXIMADO 24X34CM, TIPO A4.	UND	4.580,0000	0,4800	2.198,40
85	28613	ENVELOPE SACO PARDO, TAMANHO APROXIMADO 24 X 34 CM, TIPO A4	UND	5.620,0000	0,4900	2.753,80
86	91302	Espelho convexo redondo olho de boi pequeno	UND	60,0000	2,6200	157,20
87	28617	ESTILETE LARGO COM CORPO PLÁSTICO E LÂMINA DE AÇO DE 18MM COM TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TIPO FIXAÇÃO ENCAIXE POR PRESSÃO E TRAVA DE SEGURANÇA, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	UND	299,0000	2,1700	648,83
88	91305	Etiqueta Adesiva de Preços Modelo A4 12 x 25 Mm Com 250 Etiquetas 3m	UND	50,0000	3,3300	166,50
89	91310	ETIQUETA TIPO PIMACO	UND	100,0000	5,9200	592,00
90	28618	EXTRATOR DE GRAMPO 26/6 EM AÇO INOXIDÁVEL E TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, TIPO ESPÁTULA MEDIDAS 150X15 MM, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	UND	200,0000	1,5100	302,00
91	91239	FAÇA SOBREMESA DESCARTÁVEL CAIXA CONTENDO 250 UNIDADES DE COLHERES OPÇÕES DE CORES: TRANSPARENTEBRANCA SORTIDA (CONTENDO AS CORES VERDE, VERMELHA, AMARELA, AZUL, ROSA) DIMENSÕES: COMPRIMENTO 12,5 CM LARGURA 2,7 CM MATERIAL PS (POLIESTIRENO) PRODUTO PLÁSTICO DESCARTÁVEL E RECICLÁVEL SEM BISFENOL A - PRODUTO NÃO TÓXICO	PCT	100,0000	5,0500	505,00
92	91330	Fio 100% poliéster texturizado, indicado para costuras em máquinas de overlock, apresentando uma ótima elasticidade e volumosidade, contendo 300g e metragem de 1800m, em cores diversas.	UND	100,0000	15,2200	1.522,00
93	85939	FITA ADESIVA EM FILME DE POLIPROPILENO E ADESIVO ACRÍLICO, TIPO MONOFACE, MEDIDA MÍNIMA 12MMX30M, TUBETE EM PLÁSTICO RÍGIDO, COR INCOLOR.	UND	460,0000	1,6400	754,40
94	85938	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE. ROLO 48MM X 40CM.	UND	1.162,0000	4,3600	5.066,32
95	91314	FITA CETIM EM DIVERSAS CORES OU ESTAMPAS, COMPRIMENTO DE 10 M, LARGURA DE 38MM E COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTE	UND	100,0000	16,6000	1.660,00
96	91265	FITA CREPE (CREPE) TAMANHO: 18MMX50M USO GERAL COMPOSICAO: PAPEL CREPADO SATURADO E ADESIVO A BASE DE BORRACHA E RESINAS SINTETICAS	UND	170,0000	17,0000	2.890,00
97	91313	FITA DE CETIM N° 1 EM DIVERSAS CORES OU ESTAMPAS, COMPRIMENTO DE 10 M, LARGURA DE 7MM E COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER	UND	100,0000	2,6500	265,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

98	85940	FITA DECORATIVA CORES VARIADAS	UND	400,0000	2,8300	1.132,00
99	91266	FITA DECORATIVA TIPO SERPENTINA COLORIDA DECORATIVA EM PACOTES COM 20 ROLOS DE 13 METROS	UND	100,0000	10,0000	1.000,00
100	91267	FITA DUPLA-FACE TRANSPARENTE 12MMX5M, FIXAÇÃO EXTREMA EM SUPERFÍCIE LISA PARA SUBSTITUIÇÃO DE PARAFUSOS, PARA APLICAÇÃO EM PLACAS, PAINÉIS, ROTEADORES.	UND	174,0000	12,7000	2.209,80
101	91268	FITA MÉTRICA, COMPOSIÇÃO: 95% PVC / 5% FIBRA DE VIDRO, COMPRIMENTO 1, 50 M	UND	150,0000	10,5600	1.584,00
102	85941	FITA ZEBRADA TIPO PARA ISOLAMENTO DE LOCAL, 50 METROS	UND	120,0000	7,0200	842,40
103	91269	FITILHO MEDINDO 0,5CMX50M CORES VARIADAS	UND	220,0000	10,5100	2.312,20
104	3699	FOLHA DE ISOPOR 20MM	UND	200,0000	4,3000	860,00
105	91270	FOLHA DE PAPEL CREPOM COM 2 METROS DE COMPRIMENTO E LARGURA DE 48CM COR AMARELO	UND	240,0000	1,0400	249,60
106	91271	FOLHA DE PAPEL CREPOM COM 2 METROS DE COMPRIMENTO E LARGURA DE 48CM COR AZUL	UND	240,0000	1,2000	288,00
107	91275	FOLHA DE PAPEL CREPOM COM 2 METROS DE COMPRIMENTO E LARGURA DE 48CM COR BRANCO	UND	240,0000	1,1200	268,80
108	91274	FOLHA DE PAPEL CREPOM COM 2 METROS DE COMPRIMENTO E LARGURA DE 48CM COR ROSA	UND	240,0000	0,9000	216,00
109	91272	FOLHA DE PAPEL CREPOM COM 2 METROS DE COMPRIMENTO E LARGURA DE 48CM COR VERDE	UND	240,0000	1,2600	302,40
110	91273	FOLHA DE PAPEL CREPOM COM 2 METROS DE COMPRIMENTO E LARGURA DE 48CM COR VERMELHO	UND	240,0000	1,0300	247,20
111	91238	GARFO SOBREMESA DESCARTÁVEL CAIXA CONTENDO 250 UNIDADES DE COLHERES OPÇÕES DE CORES: TRANSPARENTE BRANCA SORTIDA (CONTENDO AS CORES VERDE, VERMELHA, AMARELA, AZUL, ROSA) DIMENSÕES: COMPRIMENTO 12,5 CM LARGURA 2,7 CM MATERIAL PS (POLIESTIRENO) PRODUTO PLÁSTICO DESCARTÁVEL E RECICLÁVEL SEM BISFENOL A - PRODUTO NÃO TÓXICO	PCT	100,0000	6,7500	675,00
112	91299	Giz de Cera (PEQUENO) 12 Cores	CX	40,0000	3,8200	152,80
113	85942	GIZ DE CERA CONTENDO 12 UNIDADES. ALTURA 14CM E LARGURA 14CM. CAIXA COM 12 UNIDADES	UND	1.250,0000	5,3200	6.650,00
114	85943	GIZ DE CERA MINI CONTENDO 12 CORES. CAIXA COM 12 UNIDADES.	UND	50,0000	2,5600	128,00
115	91276	GRAMPEADOR DE MESA EM METAL 26/6 CROMADO CAPACIDADE: 20 FOLHAS CORPO METÁLICO., GRAMPO 26/6, COMPRIMENTO: 11.8 CM, LARGURA: 3.5 CM,- ALTURA: 5.4 CM	UND	10,0000	17,1500	171,50
116	91157	GRAMPEADOR DE MESA REFORÇADO, ESTRUTURA METÁLICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE DE A7,5 X L2 X C18CM CAPACIDADE DE GRAMPEAR NO MINIMO 30 FLS POR VEZ GRAMPOS 26/6	UND	211,0000	21,5400	4.544,94
117	85944	GRAMPEADOR DE MESA TIPO ALICATE, REFORÇADO, ESTRUTURA METÁLICA, DIMENSÕES APROXIMADAS DE A7,5 x L2 x C18cm, CAPACIDADE DE GRAMPEAR NO MÍNIMO 30 FLS POR VEZ. GRAMPOS 26/6.	UND	100,0000	22,4400	2.244,00
118	91277	GRAMPEADOR METALICO 100 FLSNAS DIM. 290 X 160 X 60, PADRÃO SULFITE 75G/M2, ALIMENTADO C/ GRAMPO 9MM/14MM.	UND	10,0000	41,1000	411,00
119	85945	GRAMPEADOR PROFISSIONAL DE MESA EXTRA GRANDE PRODUZIDO TOTALMENTE EM AÇO COM APOIO PLÁSTICO PARA ATÉ 100 FOLHAS.	UND	17,0000	104,3800	1.774,46
120	85946	GRAMPO NIQUELADO PARA GRAMPEADOR 23/8 EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI FERRUGEM – CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	CX	153,0000	15,9300	2.437,29
121	19274	GRAMPO NIQUELADO PARA GRAMPEADOR 26/6, CAIXA COM 5000 UNID	CX	290,0000	9,7300	2.821,70
122	28627	GRAMPO NIQUELADO PARA GRAMPEADOR 26/6, E ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI FERRUGEM – CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	CX	80,0000	5,3400	427,20
123	91176	GUARDANAPO 30 X 29,5CM, FOLHAS SIMPLES, PAPEL MACIO 50 UNIDADE BRANCO	PCT	1.450,0000	2,6300	3.813,50
124	91177	GUARDANAPOS DO PAPEL 19X20CM BRANCO FOLHAS SIMPLES, PAPEL MACIO PACOTE COM 100 UNIDADE	PCT	1.200,0000	1,4200	1.704,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

125	91278	ISOPOR FINO PLACA Nº 10. 100MMX50CM DE PRIMEIRA QUALIDADE	UND	100,0000	2,2500	225,00
126	91279	ISOPOR GROSSO PLACA 100MMX50CM BRANCO 2,5 CM ESPESSURA. DE PRIMEIRA QUALIDADE	UND	100,0000	5,5000	550,00
127	91280	ISOPOR MÉDIO PLACA 100X50CM BRANCO – 2 CM DE ESPESSURA. DE PRIMEIRA QUALIDADE	UND	100,0000	5,5200	552,00
128	28629	JOGO DE DAMAS, SIMPLES, DUAS CORES, EM PAPEL CARTÃO, 24 PEÇAS.	UND	50,0000	25,3600	1.268,00
129	28633	JOGO DE DOMINÓ PARA USO ADULTO, COM 28 PEÇAS MEDINDO 4,8X2,3X10MM, NUMERADO EM PRETO E BRANCO, MATERIAL RESISTENTE.	UND	30,0000	23,9300	717,90
130	85947	JOGO DE MEMÓRIA PEDAGÓGICO COM 40 PEÇAS.	UND	100,0000	16,3500	1.635,00
131	28632	JOGO EDUCATIVO QUEBRA CABEÇA, COMPOSTO POR 34 PEÇAS, CONFECCIONADO EM PAPELÃO, A PARTIR DE 8 ANOS DE IDADE.	UND	100,0000	16,6200	1.662,00
132	91315	ALFINETES PARA COSTURA, CABEÇA COLORIDA, CONTENDO 12 DISCCOS E 480 ALFINETES.	UND	50,0000	8,3400	417,00
133	85948	KIT CAPA DE ENCADERNAÇÃO TAMANHO A4 (PRETA COURO + CRISTAL LINE) COM 100 UNIDADES POR PACOTE.	PCT	175,0000	1,8000	315,00
134	91281	LAPIS DE COR 12 CORES EMBALAGEM DE PAPELAO COM 12 UNIDADES. 12 CORES VARIADAS. FORMATO HEXAGONAL. PONTA DA LAMINA 3,3MM OU SUPERIOR. COMPOSICAO: MADEIRA 100% REFLORESTA DA, PIGMENTOS, AGLUTINANTES, CARGA INERTE E CERAS. PRODUTO NAO PERECIVEL. NAO TOXICO.REGISTRO NO INMETRO.	CX	130,0000	3,9300	510,90
135	19495	LAPIS DE COR ATÓXICO, EM MADEIRA ESTOJO COM 12 UNIDADES - TAMANHO GRANDE	UND	100,0000	3,9000	390,00
136	28757	LAPIS DE COR ATÓXICO, EM MADEIRA, ESTOJO COM 12 UNIDADES - TAMANHO GRANDE.	CX	1.500,0000	4,1400	6.210,00
137	28634	LÁPIS GRÁFITE, MINA DE EXCELENTE QUALIDADE, Nº 2, ACABAMENTO DE MADEIRA, MEDINDO 7,2mm DE DIÂMETRO E 175mm DE COMPRIMENTO, COM A MARCA DO FABRICANTE IMPRESSA, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 144 UNIDADES, COM SELO DE SEGURANÇA DO INNMETRO.	CX	127,0000	25,7700	3.272,79
138	85949	LIVRO DE ATA, COM 100 FOLHAS NUMERADAS, CAPA DURA DE PAPELÃO, REVESTIDA DE PAPEL OFF-SET 120GR/M², FOLHAS INTERNAS PAPEL OFF-SET 56GR/M², FORMATO DA CAPA 310X217MM, MIOLO 300X211MM.	UND	382,0000	7,9900	3.052,18
139	85950	LIVRO DE PROTOCOLO COM 100 FOLHAS, CAPA DURA PAPELÃO REVESTIDA DE PAPEL OFF SET 90G/M², FOLHAS INTERNAS PAPEL OFF-SET 75G/M², FORMATO 200X30MM.	UND	418,0000	10,0500	4.200,90
140	85952	MASSA DE MODELAR COM 12 CORES MEDINDO 9X1CM. CAIXA COM 12 UNIDADES.	UND	1.500,0000	3,9300	5.895,00
141	91333	Óleo composto de óleo mineral e aditivo antioxidante, para proteger e lubrificar máquinas de costura e equipamentos industriais contra a oxidação e o desgaste das partes móveis pelo atrito.	UND	50,0000	6,1000	305,00
142	85953	ORGANIZADOR DE ESCRITÓRIO EM POLIESTIRENO TRANSPARENTE CRISTAL, COM TRÊS DIVISÓRIAS (TRIPLO) EM NÍVEIS DIFERENTES, PARA ORGANIZAÇÃO DE DOCUMENTOS, PASTAS E OUTROS, COM POSSIBILIDADE DE USO NA VERTICAL OU HORIZONTAL (CAPACIDADE PARA SERVIR DE SUPORTE [BASE] PARA MONITOR).	UND	70,0000	37,9400	2.655,80
143	85954	ORGANIZADOR DE MESA PEQUENO EM POLIESTIRENO TRANSPARENTE CRISTAL, COM DIVISÓRIAS PARA CANETAS, LAPIS, TESOURAS, CALCULADORAS E OUTROS. DIMENSÕES APROXIMADAS DE (L x A x C) 0,174 x 0,66 x 0,89.	UND	315,0000	17,3400	5.462,10
144	85955	PACOTE DE CANUDO PLÁSTICO FINO, 6MM CONTENDO 100 UNIDADES	UND	20,0000	3,7600	75,20
145	24197	PALITO DE CHURRASCO 3,5X250MM C/ 100	PCT	50,0000	3,8200	191,00
146	28640	PALITO DE PICOLÉ QUADRADO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	250,0000	3,2600	815,00
147	85958	PAPEL CARBONO, CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES.	UND	50,0000	35,7800	1.789,00
148	86539	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CX	100,0000	13,1400	1.314,00
149	85959	PAPEL CELOFANE EM CORES VARIADAS, MEDINDO 80 X 100CM, PACOTE COM 50 FOLHAS.	UND	50,0000	39,3900	1.969,50
150	91282	PAPEL CELOFANE FOLHAS 85X100CM CORES E ESTAMPAS VARIADAS.	UND	130,0000	1,9500	253,50



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

151	23907	PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE GRAMATURA 18G/M2. COMP. 2M, LARG. 48CM CORES VARIADAS	FL	1.000,0000	1,2800	1.280,00
152	91323	Papel Fotográfico A4 com 50 folhas Brilhante é um papel revestido por produtos químicos fotossensíveis usado para a produção de impressões fotográficas. Com a nova tecnologia de fotografia digital passou a incluir outros tipos de papéis para Impressão de imagens digitais, que não contém fotossensibilidade.	UND	50,0000	22,8900	1.144,50
153	91298	Papel Kraft Bobina 40Cmx140M 80G (PAPEL MADEIRA)	UND	1,0000	60,6700	60,67
154	85960	PAPEL LAMINADO, COM 40 UNIDADES, CORES DIVERSAS.	PCT	50,0000	30,3500	1.517,50
155	85961	PAPEL MADEIRA, MEDINDO 60 X 96 CM.	UND	2.000,0000	0,8400	1.680,00
156	85318	PAPEL OPALINE A4, 210X297, CAIXA COM 50 FOLHAS	CX	240,0000	16,7000	4.008,00
157	91304	Papel para cópia fotostática, alcalino, alta alvura, tamanho a4 (210x297mm), gramatura 75 g/m2	RES	10,0000	17,6500	176,50
158	28646	PAPEL SULFITE A4, TAMANHO 210X297, CAIXA COM 10 RESMAS.	CX	200,0000	188,1700	37.634,00
159	91204	PAPEL SULFITE A4, TAMANHO 210X297,75 G/M² RESMA	RES	9.295,0000	18,1600	168.797,20
160	85962	PASTA AZ, ARQUIVO, COM ANEIS, LOMBO ESTREITO TIGRADA, COM FICHÁRIO TIPO ARGOLA, MATERIAL EM CARTÃO, MEDINDO 35 CM X 28 CM.	UND	980,0000	10,2100	10.005,80
161	85963	PASTA AZ, ARQUIVO, COM ANEIS, LOMBO LARGO TIGRADA, COM FICHÁRIO TIPO ARGOLA, MATERIAL EM CARTÃO, MEDINDO 34,5 CM X 28 CM.	UND	680,0000	11,0600	7.520,80
162	91174	PASTA CATÁLOGO FINA COM 20 ENVELOPES 24,5 X 33,5CM	UND	160,0000	13,2700	2.123,20
163	85965	PASTA CLASSIFICADORA COM ABAS E ELÁSTICO, EM CARTÃO DUPLEX, REFORÇADA COM ILHÓS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 350MM X 240MM. CORES VARIADAS.	UND	1.500,0000	3,6200	5.430,00
164	91159	PASTA CLASSIFICADORA COM ABAS E ELÁSTICO, REFORÇADA COM ILHÓS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 310MM X 220MM. E 245MM X 335 MM X 20MM EM POLIPROPILENO	UND	2.471,0000	4,5100	11.144,21
165	85964	PASTA CLASSIFICADORA EM POLIPROPILENO COM TEXTURA DE SUPERFÍCIE TIPO LINHO, COM ABAS PLÁSTICAS INTERNAS PARA FIXAR DOCUMENTOS, ELÁSTICOS PARA FECHAMENTO DA PASTA E PRISILHAS ROMEU E JULIETA EM SILICONE OU METAL, TAMANHO APROXIMADO DE 335MM X 235MM. CORES VARIADAS.	UND	1.780,0000	2,9600	5.268,80
166	91173	PASTA CLASSIFICADORA PLÁSTICA COM ABAS DE ELÁSTICO EM POLIPROPILENO COM CORES VIVAS E MODERNAS, POSSUI ABAS PARA FIXAR OS DOCUMENTOS NO INTERIOR DA PASTA E ELÁSTICA PARA FECHAMENTO COM TERMINAÇÃO EM PLÁSTICO, TAMANHO 245MM X 335MM X 20MM	UND	350,0000	4,1400	1.449,00
167	91161	PASTA CLASSIFICADORA PLÁSTICA COM ABAS DE ELÁSTICO. PASTA ABAS ELÁSTICO EM POLIPROPILENO. POSSUI ABAS PARA FIXAR OS DOCUMENTOS NO INTERIOR DA PASTA E ELÁSTICA PARA FECHAMENTO COM TERMINAÇÃO EM PLÁSTICO. TAMANHO A4, COM DIMENSÕES 310 X 220MM FINA	UND	380,0000	4,6600	1.770,80
168	91311	PASTA GRAMPO	UND	5,0000	3,5800	17,90
169	91162	PASTA L A4, 0,15 MICRAS ACP PACOTE COM 10 UNIDADES	UND	680,0000	5,9500	4.046,00
170	85383	PASTA MOLHA DEDOS, COM APROXIMADAMENTE 12 GRAMAS	UND	86,0000	6,2400	536,64
171	91212	Pasta sanfonada, feita em plástico de excelente qualidade transparente com 12 divisórias de fácil manuseio e com abas de identificação, ideal para organização de documentos, contas e trabalhos em escritórios, escolas, comércios, entre outros.	UND	13,0000	14,5600	189,28
172	91214	Pasta sanfonada, feita em plástico de excelente qualidade transparente com 31 divisórias de fácil manuseio e com abas de identificação, ideal para organização de documentos, contas e trabalhos em escritórios, escolas, comércios, entre outros. Dimensões: 33x23,8x2,7cm.	UND	5,0000	46,1400	230,70
173	85967	PASTA SUSPENSA EM CARTÃO KRAFT PLASTIFICADO 170G/M², 6 POSIÇÕES PARA VISOR E ETIQUETA, GRAMPO E HASTE EM PLÁSTICO REMOVÍVEIS. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 36 X 24CM. CONTENDO VISOR, ETIQUETA E GRAMOS PLÁSTICOS.	UND	300,0000	1,6900	507,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

174	91160	, 6 POSIÇÕES PARA VISOR E ETIQUETA, GRAMPO E HASTE EM PLÁSTICO REMOVÍVEIS. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 36 X 24CM. CONTENDO VISOR, ETIQUETA E GRAMPOS PLÁSTICOS.	UND	2.800,0000	1,6900	4.732,00
175	91283	PEN DRIVE 8 GB UBS 3.0	UND	20,0000	31,4200	628,40
176	85968	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS COM GUIA, EM MATERIAL RESISTENTE, FUNCIONAMENTO MANUAL, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO MÍNIMA DE 40 FOLHAS (IGUAL OU SUPERIOR EM QUALIDADE AO ESSENTIALS 404411 DA MAPED)	UND	180,0000	37,3300	6.719,40
177	85972	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS, EM MATERIAL RESISTENTE, COM GUIA, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO DE 150 PÁGINAS POR VEZ (IGUAL OU SUPERIOR EM QUALIDADE AO MAPED150)	UND	84,0000	151,9200	12.761,28
178	91284	PERFURADOR DE PAPEL PEQUENO PARA 12 FOLHAS	UND	20,0000	13,3900	267,80
179	91180	PILHA PALITO AAA MODELO AAA CARTELA COM 4 PILHAS	CT	445,0000	12,5000	5.562,50
180	91179	PILHA PEQUENA MODELO AA, TAMANHO PEQUENO TIPO ALCALINA, VOLTAGEM 1,5V EMBALAGEM CARTELA COM 4 PILHAS	CT	430,0000	8,7100	3.745,30
181	91183	PILOTO PARA QUADRO BRANCO NAS CORES PRETA, VERMELHO E AZUL	UND	150,0000	5,8800	882,00
182	91329	Pinça em aço inox, ponta curva e com pescador, com medida de 18cm para costura/linha, auxiliar nas operações de overlock.	UND	40,0000	48,6900	1.947,60
183	91325	Pinel de cabo de madeira longo com cerdas de pelo de porco no formato chato. Ideal para pinturas de artesanato em geral.	UND	50,0000	2,1600	108,00
184	91327	Pinel de cabo de madeira longo com cerdas de pelo de porco no formato chato. Ideal para pinturas de artesanato em geral.	UND	50,0000	2,4200	121,00
185	91326	Pinel de cabo de madeira longo com cerdas de pelo de porco no formato chato. Ideal para pinturas de artesanato em geral.	UND	50,0000	2,2900	114,50
186	91324	Pinel de cabo de madeira longo com cerdas de pelo de porco no formato chato. Ideal para pinturas de artesanato em geral.	UND	50,0000	4,8300	241,50
187	91328	Pinel de cabo de madeira longo com cerdas de pelo de porco no formato chato. Ideal para pinturas de artesanato em geral.	UND	50,0000	4,4000	220,00
188	91303	Pinel marcador atômico preto 1.100-p CX 12 UM	CX	15,0000	24,1800	362,70
189	28659	PINCEL PARA PINTURA EM PELO SINTÉTICO REDONDO Nº 02	UND	200,0000	1,9600	392,00
190	28660	PINCEL PARA PINTURA EM PELO SINTÉTICO REDONDO Nº 04	UND	60,0000	1,6800	100,80
191	28661	PINCEL PARA PINTURA EM PELO SINTÉTICO REDONDO Nº 06	UND	60,0000	1,7800	106,80
192	85983	PISTOLA ELÉTRICA APLICADORA DE COLA QUENTE EM BASTÃO. CORPO INJETADO EM PLÁSTICO, PONTA METÁLICA, TENSÃO: 127 V, TAMANHO GRANDE.	UND	145,0000	26,6300	3.861,35
193	28657	PISTOLA ELÉTRICA APLICADORA DE COLA QUENTE EM BASTÃO. CORPO INJETADO EM PLÁSTICO, PONTA METÁLICA, TENSÃO: 127-220 V, TAMANHO MÉDIO.	UND	110,0000	25,4000	2.794,00
194	91290	Placa Folha De Eva - 60cm X 40cm X 2mm - Pacote C/ 10 Placas	PCT	10,0000	16,9300	169,30
195	85990	PRANCHETA EM POLIESTIRENO TRANSPARENTE CRISTAL COM PRENDEDOR RESISTENTE, OFICIO. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 3 x 240 x 340. PESO APROXIMADO DE 285G.	UND	226,0000	14,7000	3.322,20
196	91178	PRATO DESCARTÁVEL, GRANDE 21CM PACOTE COM 10 UNIDADE	PCT	1.010,0000	4,0400	4.080,40
197	85992	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BINDER FEITO EM MATERIAL METÁLICO DE ALTA RESISTÊNCIA DE 25MM. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	CX	10,0000	12,2000	122,00



**ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS**

198	91215	O quadro branco tem um apelo a modernidade em relação ao quadro negro ou verde que utilizam o giz. Elimina o incômodo do pó de giz e é muito utilizado por empresas e home offices. A moldura natural envernizada ambienta o quadro ao mobiliário mais claro e moderno. Materiais: Tela: Confeccionada em chapa dura de 3mm de alta densidade Pintura branca UV de alta qualidade Aceita escrita com marcadores para quadro branco Moldura: Confeccionada em madeira de pinus Envernizada proporcionando maior durabilidade e um acabamento brilhante Dimensões: Altura: 80cm Largura: 100cm.	UND	1,0000	242,2500	242,25
199	91285	REFIL PARA PISTOLA DE COLA QUENTE FINO ELABORADO À BASE DE RESINAS SINTÉTICAS E CERAS ESPECIAIS INDICADO PARA AS MAIS DIVERSAS APLICAÇÕES.	UND	50,0000	0,5200	26,00
200	28668	RÉGUA 30 cm EM ACRÍLICO TRANSPARENTE	UND	712,0000	1,1500	818,80
201	86003	TAPETE INFANTIL TIPO TATAME EM EVA COLORIDO, COM CONTEÚDO VARIADO (ABC, NUMERAL, ANIMAIS), CONTENDO 36 PEÇAS, ALTURA 30CM, LARGURA 30CM E ESPESSURA 8MM	UND	40,0000	255,0000	10.200,00
202	19503	TESOURA EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO REVESTIDO EM PLÁSTICO, PONTA FINA 10,5 CM APROX.	UND	286,0000	24,5000	7.007,00
203	28664	TESOURA GRANDE EM AÇO INOXIDÁVEL COM CABO EM PLÁSTICO, PONTAS EM METAL INOX, MEDINDO APROXIMADAMENTE 20cm.	UND	154,0000	10,9500	1.686,30
204	86008	TESOURA SEM PONTA, CABO EM PLÁSTICO E PONTA EM AÇO INOX, CABO COM CORES VARIADAS.	UND	431,0000	11,0600	4.766,86
205	19505	TINTA GUACHE ESCOLAR CX COM 06 UND DE 15 GR CORES SORTIDAS.	CX	70,0000	4,1000	287,00
206	86051	TINTA GUACHE ESCOLAR, CAIXA COM 06 UNIDADES DE 15 GRAMAS, CORES SORTIDAS.	UND	1.000,0000	4,3100	4.310,00
207	91296	Tinta Guache, Multicolor, 18 ml, Pacote de 6 Unidades	CX	10,0000	5,1700	51,70
208	7242	TINTA P/ ALMOFADA DE CARIMBO PRETO	UND	2,0000	7,3600	14,72
209	23496	TINTA P/ CARIMBO	UND	33,0000	14,6200	482,46
210	91318	Tinta para tecido em 37ml em diversas cores, muito resistente a lavagens, não tóxicas. Podendo ser aplicada com pincel, esponja ou carimbo, em tecidos de algodão sem goma, não sintéticos.	UND	150,0000	2,9400	441,00
211	27136	TNT CORES VARIADAS	ROL	100,0000	148,1400	14.814,00
212	28670	TNT, CORES: BRANCO, VERMELHO, AMARELO, VERDE CLARO, PRETO, VERDE ESCURO, ROSA, PINK, AZUL CELESTE, AZUL ESCURO, LARANJA, MARROM, LILÁS. ROLO COM 50 METROS.	ROL	270,0000	146,0600	39.436,20

3. DAS OBRIGAÇÕES:

3.1. DO FORNECEDOR

3.1.1. Manter, durante toda a vigência do contrato, as exigências de habilitação ou condições determinadas no procedimento da licitação que deu origem à mesma, sob pena de sua rescisão e aplicação das penalidades ora previstas;

3.1.2. Entregar os materiais no órgão solicitado pelo Município de acordo especificação marca e preço registrados e na forma prevista;

3.1.3. Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecimento, de forma plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza ao Município;



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

3.1.4. Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes do fornecimento, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer ao Município comprovante de quitação com os órgãos competentes;

3.1.5. Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de faltas por ela cometidas durante o fornecimento;

3.1.6. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Município ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo Município;

3.1.7. Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros termos de autorização que se façam necessários à execução do fornecimento;

3.1.8. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto firmado com o Município, sem prévia e expressa anuência.

3.1.9. Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, sem prévia a expressa anuência do Município.

3.1.10. Entregar os produtos no prazo máximo de **10 (dez) dias** corridos contados após o recebimento da ordem de fornecimento expedida pelos gestores da futura ata de registro de preços.

3.1.11. Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pela CONTRATANTE, bem como substituir, sem ônus adicionais e no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contados da comunicação formal desta Administração, o(s) materiais/equipamentos cujos padrões de qualidade, segurança e finalidade não se prestem ao seu fim específico.

3.1.12. Substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o(s) materiais/equipamentos, cuja qualidade, finalidade, eficácia procedência e eficiência, apresentem qualquer nível de desatendimento ao fim a que se presta, ou suspeita em relação a sua procedência, ou ainda, aquele em que se verificarem vícios, defeitos de fabricação, violação, transporte inadequado, incorreções ou falhas resultantes do fornecimento e fabricação.

3.2. DO ORGÃO

3.2.1. Notificar o fornecedor contratado quanto à requisição do material mediante o envio da nota de empenho, a ser repassada via e-mail ou retirada pessoalmente pelo fornecedor sendo que a nota de empenho repassada ao fornecedor poderá equivaler a uma ordem de fornecimento;

3.2.2. Permitir ao pessoal do fornecedor o acesso ao local da entrega do objeto, desde que observadas as normas de segurança;

3.2.3. Notificar o fornecedor de qualquer irregularidade encontrada no fornecimento do material;

3.2.4. Efetuar os pagamentos devidos observadas as condições estabelecidas;

3.2.5. Receber os materiais entregues pela CONTRATADA, desde que estejam em conformidade com as especificações registradas.

3.2.6. Devolver com a devida justificativa, qualquer material/equipamento entregue fora dos padrões e normas constantes do Edital e seus anexos.



**ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS**

4. DA FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO PREÇOS/CONTRATO:

4.1. Nos termos do artigo 67, § 1o, da Lei no 8.666/1993, a Administração designará um gestor da Ata, para acompanhar e fiscalizar o fornecimento, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados.

4.2. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas ao seu gestor, em tempo hábil para adoção das medidas convenientes.

4.3. Da mesma forma, a adjudicatária, querendo, poderá indicar um preposto para, se aceito pelo MUNICÍPIO, representá-la na execução da Ata do Registro de Preços.

4.4. Nos termos da Lei no 8.666/1993, o contrato assinado, acompanhado da referida nota de empenho e juntamente com a ordem de fornecimento, constituirá documento de autorização para o fornecimento objeto desta licitação.

4.5. Quaisquer exigências da fiscalização, inerentes ao objeto do Contrato, deverão ser prontamente atendidas pela adjudicatária, sem ônus para a Administração.

5. DA GARANTIA:

5.1 Os PRODUTOS objeto deste termo deverão possuir garantia de fábrica, sendo responsável pelo conserto ou reposição de quaisquer peças originais dentro de seu período de vigência. A garantia deverá ser acionada junto a concessionária distribuidora do produto, sempre que necessário.

6. DO PAGAMENTO:

6.1. O Contratante pagará à Contratada, pelo fornecimento dos PRODUTOS, os preços integrantes da proposta aprovada. Fica expressamente estabelecido que os preços incluam todos os custos diretos e indiretos para o fornecimento, de acordo com as condições previstas nas especificações e nas formas contidas neste Termo de Referência, constituindo assim sua única remuneração material efetivamente entregue e aceito pela Contratante.

6.2. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias corridos após a apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada pelo servidor responsável pelo recebimento do material.

6.3. A Contratante reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato do atesto, o objeto licitado não estiver de acordo com a especificação apresentada e aceita no Termo de Referência.

7. DA ENTREGA E RECEBIMENTO:

7.1. O recebimento dos produtos não implica na sua aceitação definitiva, uma vez que dependerá da análise dos mesmos, por servidor, que deverá verificar a quantidade e atendimento a todas as especificações, contidas neste Termo de Referência, para a Aceitação Definitiva.



**ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS**

7.2. Os produtos poderão ser rejeitados no ato da entrega caso os mesmos não atendam as especificações e determinações deste Termo, não cabendo a Contratada quaisquer reclamações quando da devolução ou não recebimento de produtos fora do padrão esperado.

7.3. As decisões e providências que ultrapassem a competência do servidor, relativas ao recebimento, deverão ser adotadas por seus superiores em tempo hábil, para a adoção das medidas convenientes à Administração.

7.4. Em caso de devolução de produtos não condizente com o solicitado pela Contratante, a Contratada estará sujeita as sanções previstas no presente Termo e processo.

7.5. Os produtos que serão entregues, deverão rigorosamente ser de primeira qualidade, ter padrão de qualidade e estarem de acordo com os padrões e normas brasileiras vigentes, se não cumpridas serão devolvidas no ato da entrega, sendo sujeita as penalidades previstas.

7.6. A(s) empresa(s) vencedora(s) deverá(ão) entregar os produtos objeto deste termo em conformidade com o descrito neste, podendo o contratante no ato da entrega, rejeitar a entrega daquilo que estiver em desconformidade com a especificação, sem qualquer prejuízo para as Secretarias solicitantes.

7.7. Fica a Secretaria solicitante responsável pela aprovação dos produtos fornecidos.

7.8. Os produtos objeto deste termo devem ser entregues no Almojarifado Centro do município situado na Rua Presidente Vargas, 129, Centro, Simão Dias, Sergipe, ou outro endereço dentro da sede do município conforme a necessidade da Contratante. Em caso de outro endereço que aquele conhecido neste Termo, a contratante informará por meio de documento próprio as informações pertinentes.

7.9. Prazo total para fornecimento do objeto licitado será de 12 (doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura, nos termos do que dispõe do inciso III parágrafo 3º Artº 15 da Lei 8.666/93;

8. DISPOSIÇÕES GERAIS:

8.1. O Município reserva-se o direito de notificar a empresa contratada a respeito do fornecimento, mesmo que por algum motivo tenha sido adjudicado equivocadamente, se esse não estiver de acordo com as especificações técnicas deste Termo de Referência.

8.2. A licitante fica obrigada o fornecimento objeto deste Termo de Referência de acordo com as especificações solicitadas, não se admitindo quaisquer modificações sem a prévia autorização da CONTRATANTE e/ou ORGÃO LICITANTE;

SIMÃO DIAS (SE), 22 de abril de 2022.

CLAUDIANO SOARES DE SANTANA
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Orçamento – Órgão Gerenciador

De acordo:



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS
JOSÉ RENALDO PRATA SOBRINHO
Secretário Municipal de Saúde – Órgão Participante

MARCOS ANTONIO OLIVEIRA
Secretário Municipal de Assistência Social – Órgão Participante